SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	            Số:46 KH/THPT TL                       TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 4 năm 2022
KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN I
NĂM 2022

Căn cứ Kế hoạch số 932/KH-UBND ngày 28 tháng 03 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ I – năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ vào công văn số: 982/SGDĐT-GDTXCNĐH ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Sở giáo dục và Đào tạo về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Căn cứ Công văn số 562/STTTT- XBIPH ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc phối hợp triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần I- năm 2022;

Căn cứ vào công văn số 1159/SGDĐT-CTTT ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần I- Năm 2022 , Hiệu trưởng Trường Trung học phổ thông Trung lập xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần I- Năm 2022 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, tinh thần học tập suốt đời của mỗi học sinh, học viên, giáo viên, nhân viên góp phần xây dựng xã hội học tập.
- Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình cả nước đang tích cực chung tay phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
- Phát triển phong trào đọc sách trong CB, GV, NV và HS trong nhà trường, nâng cao nhận thức của học sinh về tầm quan trọng của việc đọc sách giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục, rèn luyện nhân cách con người.

- Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

      - Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu, học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”.

II.  THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian tổ chức

- Bắt đầu từ ngày 19 tháng 4 năm 2022 đến 30 tháng 5 năm 2022
2. Đối tượng tham gia

- Toàn thể CB, GV, NV và học sinh 3 khối: 10, 11, 12.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tiết đọc sách tại Thư viện cho học sinh 3 khối từ ngày 25/3/2022 đến hết ngày 29/4/2022

a. Nội dung

- Trong các tiết học Ngữ văn, GV sẽ cho các em xuống thư viện đọc sách, nhằm khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hoá trong toàn thể học sinh.
- Cho học sinh chọn lựa quyển sách hay, quyển sách mà em yêu thích nhất, có nội dung về đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, các tác phẩm văn học có trong Thư viện của trường.
- Học sinh đọc tác phẩm tại thư viện rồi viết bài cảm nhận về quyển sách nêu tên tác phẩm, tác giả, nội dung tác phẩm mà em tâm đắc nhất… nộp bài thu hoạch cho giáo viên bộ môn Ngữ văn.
b. Hình thức

- Mỗi em chọn 1 quyển sách mà mình yêu thích nhất để viết nội dung như sau:
 + Tên sách, tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản…
 + Nội dung của cuốn sách nói về điều gì? Em tâm đắc nội dung nào trong sách. Em có thể tóm tắt lại đôi nét về nội dung này.

 + Viết cảm nhận, suy nghĩ về nội dung tâm đắc, có liên hệ với thực tế và bản thân.

 + Rút ra bài học kinh nghiệm cần học tập dành cho bản thân qua việc đọc cuốn sách trên.
-  Hình thức trình bày rõ ràng; văn phong mạch lạc, súc tích; minh họa phù hợp và đẹp mắt.
- Bài viết trình bày trên giấy tập hoặc giấy A4, ghi rõ họ tên, lớp ở đầu bài viết.
2. Tổ chức kể chuyện theo sách “ Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh tập” tại Thư viện ngày 1/4/2022
- Trong giờ học 2 tiết Ngữ văn, GV sẽ cho các em xuống thư viện ngồi theo tổ trong lớp, cử một bạn kể chuyện cho cả lớp nghe bài “Con đường tuổi trẻ” trong sách Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống… trang 36.
- Sau đó các em trình bày phần đọc hiểu và thực hành ứng dụng trong giấy A4 nộp lại cho giáo viên và cán bộ thư viện đăng trang web của trường vào ngày 01/4/2022.
3. Phát động phong trào quyên góp sách trong toàn thể GV, NV và học sinh
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh: Mỗi người ủng hộ tối thiểu 1 quyển (lưu ý sách cần phải đảm bảo về hình thức, nội dung lành mạnh; sách có thể là sách tham khảo, truyện, SGK, sách giáo dục pháp luật…)

- Thời gian phát động ủng hộ:
+ Đợt 1: bắt đầu từ ngày 05/11/2021( 30/11/2021
+ Đợt 2: bắt đầu từ ngày 01/05/2022( 30/05/2022

4. Tham gia hưởng ứng Ngày sách Văn hóa đọc Việt Nam lần I- Năm 2022
- Thông báo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đến tham quan, tương tác, trải nghiệm các hoạt động tổ chức tại đường Nguyễn Huệ, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thời gian tham gia: từ ngày 19/4/2022( 24/4/2022
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập ban chỉ đạo:

- Cô Võ Thị Kim Bỉ             – Hiệu trưởng.

- Thầy Nguyễn Văn Hiệp    – Phó Hiệu trưởng.

- Thầy Lê Hồng Trung        – Phó Hiệu trưởng.

2. Thành lập ban tổ chức:

- Cô Phạm Thu Thanh – Nhân viên thư viện                             - Trưởng ban;

- Thầy Nguyễn Văn Thống– Tổ trưởng tổ Ngữ văn                  - Thành viên;
- Thầy Nguyễn Thy Nhân – GV tổ Ngữ văn                              - Thành viên;
- Cô Nguyễn Thị Mộng Lành – GV tổ Ngữ văn                        - Thành viên;

- Cô Nguyễn Thị Linh – GV tổ Ngữ văn                                    - Thành viên;

- Cô Phan Thị Mỹ Hòa –  GV tổ Ngữ văn                                  - Thành viên;

- Cô Mai Thị Trang – GV tổ Ngữ văn                                        - Thành viên;

- GVCN 22 lớp                                                                           - Thành viên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần I- Năm 2022. Rất mong nhận được sự phối hợp của nhà trường và ủng hộ tích cực tham gia của học sinh nhà trường để Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần I- Năm 2022 diễn ra thành công.

                                                             HIỆU TRƯỞNG
      Nơi nhận:
- Phòng GDTX-SGDĐT;

- GVCN, HS các lớp;

- Đăng trên web của trường;
- Lưu TV;
- Lưu VP.
1
PAGE
3